
                             COMUNE DI MOMBAROCCIO

(PROV. DI PESARO E URBINO)

                                                                                N.53 REG. GENERALE

[] DI SPESA
COPIA DI DETERMINAZIONE  ------------------------

[] LIQUIDAZIONE DI SPESA

  RESPONSABILE DEL SETTORE
                                 ECONOMICO/GIURIDICO/SOCIO EDUCATIVO

DEL 05-02-21    N.23

=======================================================================
OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, PRESSO IL COMUNE DI
MOMBAROCCIO, DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME (83,33%)
DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE", DI CAT. D  POSIZIONE GIURIDICA D1,
DA ASSEGNARE AL SETTORE ECONOMICO, GIURIDICO, SOCIO-EDUCATIVO.
=======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: RAGIONERIA

Premesso:
che, in attuazione di quanto previsto con deliberazione di G.C. n. 35 del 25.9.2020 esecutiva,

� si è provveduto - in data 20.10.2020 - alla sottoscrizione fra questo Comune e la Provincia di
Pesaro e Urbino di una convenzione a titolo oneroso, ai sensi dell’art.5, per l’organizzazione e la
gestione del concorso pubblico, per esami, finalizzato alla copertura del posto, a tempo
indeterminato e part-time (83,33) di “istruttore direttivo contabile”di cat. D, posiz. giurid. D1, da
assegnare al Settore “Economico, giuridico, socio-educativo” del Comune di Mombaroccio;

che, con successiva deliberazione G.C. 101 del 2.12.2020, esecutiva, si è proceduto a dar
� corso all’avvio delle procedure concorsuali di che trattasi all’uopo approvando il relativo bando
di concorso;

che il bando suddetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Sezione Speciale Concorsi
� n. 2 dell’8.1.2021, nonché - contestualmente - all’Albo Pretorio e sul sito dedicato
all’Amministrazione Trasparente sia del Comune di Mombaroccio che della Provincia di Pesaro
e Urbino, a partire dall’8 gennaio 2021 e  fino all’8 febbraio 2021;

Ritenuto, allo stato e tenuto conto dell’intervenuta  scadenza dei termini di pubblicazione del
bando di concorso, di procedere alla nomina della commissione esaminatrice;

Richiamati, a tal fine:

- l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, il comma 3, lett. e), il quale stabilisce che le
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di comprovata competenza
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;



- l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 suddetto, il quale prevede:

a) al comma 1, che “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per
l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata
impossibilità, almeno 1/3 dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo
restando il principio di cui all’art. 35, comma 3, lett. e); ………”,

b) al comma 1-bis, che l’atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “… entro tre giorni,
alla consigliera o al consigliere di parità nazionale, ovvero regionale, in base all’ambito
territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida l’amministrazione a
rimuoverla  entro il termine massimo di trenta giorni …..”

- il vigente regolamento del Comune di Mombaroccio sulle modalità di assunzione, requisiti di
accesso e procedure concorsuali - stralcio regolamento degli uffici e servizi, il quale - all’art. 15 -
recita quanto segue:

a) al comma 2: “La commissione è composta da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne
parte coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati
dalla confederazioni ed organizzazioni sindacali. Almeno un terzo dei componenti della
commissione, salva motivata impossibilità, è riservato ad uno dei due sessi. Nel rispetto di
tali principi, esse, in particolare, sono così composte:

PRESIDENTE: Responsabile del Settore dove è previsto il posto da ricoprire e, per i posti di
Responsabile di Settore, il Segretario comunale D.ssa Raffaella Minardi;

COMPONENTI: due esperti nelle materie su cui verte la prova di esame: di cui almeno uno
dipendente dell’amministrazione con inquadramento non inferiore a quello del
posto messo a selezione”;

b) al comma 6: “Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente incaricato dal Responsabile di settore
in materia di organizzazione e gestione del personale, appartenente alla categoria C o
superiore”;

c) al comma 7:“Ai componenti esterni all’amministrazione comunale spetta un compenso - omnicomprensivo
di eventuali spese di trasferimento - nella misura di allegato D al presente Regolamento.
Ai componenti interni, esclusi i titolari di posizione organizzativa, compete il compenso
per lavoro straordinario o il corrispondente riposo compensativo per le ore effettuate al
di fuori dell’orario di lavoro;

Ritenuto, stante quanto sopra, di individuare, come segue, i componenti della commissione
suddetta:

- MINARDI RAFFAELLA, Segretario comunale del Comune di Mombaroccio (quale responsabile del Settore
competente) - PRESIDENTE

- ROSSI ELENA, Responsabile del Settore Economico-Finanziario del Comune di Gradara -
COMPONENTE ESPERTO ESTERNO

- SCALA ALESSANDRO, commercialista presso l’ominimo studio- COMPONENTE ESPERTO ESTERNO
(in assenza all’interno del Comune di Mombaroccio di un dipendente, di cat. D, con
professionalità attinente al profilo connesso al posto da destinare a copertura)

dando atto - nel contempo - che le funzioni di segretaria della commissione verranno svolte da
SACCHI NATALIA, istruttore area amministrativa, di cat. C, dipendente a tempo indeterminato
della Provincia di Pesaro e Urbino, in attuazione di quanto previsto dalla convenzione regolarmente
sottoscritta con tale ente, in data 20.10.2020, per le finalità di che trattasi;

Accertato, in proposito, che:



- tutti i soggetti di cui sopra hanno presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi
degli artt. 35, c. 3, lett. e), e 35-bis del D.lgs. 165/2001, attestante l’insussistenza delle situazioni
ostative ivi previste;

- le dipendenti del Comune di Gradara (Rossi Elena) e della Provincia di Pesaro e Urbino (Sacchi
Natalia) sono state autorizzate dagli enti di rispettiva appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.
165/2001, come da documentazione agli atti;

- nessun compenso compete al Segretario comunale - presidente di  commissione, in quanto interno
all’ente;

- il componente esperto, ha rinunciato formalmente al compenso, come da nota agli atti;

- alla segretaria della suddetta commissione, dipendente provinciale, spetta il compenso base di €.
247,90, cui si aggiunge il compenso aggiuntivo per ciascun candidato esaminato, pari ad € 0,50
(nel limite massimo previsto dal regolamento del Comune di Mombaroccio), il cui onere è posto a carico 
della Provincia di Pesaro e Urbino, a scomputo delle somme che verranno allo stesso erogate da 
questo ente a seguito della intervenuta sottoscrizione della convenzione per l’organizzazione e 
gestione del presente concorso pubblico;

- al componente esperto (Rossi Elena), dipendente del Comune di Gradara, spetta il compenso
base di € 309,88, cui si aggiunge il compenso aggiuntivo per ciascun candidato esaminato, pari
ad € 0,62 (nel limite massimo previsto dal regolamento del Comune di Mombaroccio);

Ritenuto, stante quanto sopra, di poter legittimamente procedere alla nomina della
commissione suddetta nelle persone come sopra individuate, dando atto - nel contempo - che
l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento verrà effettuato con
separato provvedimento;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e
dell’art. 7 del DPR 62/2013, il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, non si trova in
alcuna situazione di conflitto d’interessi con riferimento al procedimento di che trattasi;

Visti:

- il D.P.R. 487/1994;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- l’attestazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della conformità alla vigente normativa comunitaria, regionale, statutaria e
regolamentare, rilasciata dal Dott. Francesco Lani;.

D E T E R M I N A

1) di nominare - come segue - per i motivi diffusamente riportati in premessa, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 15 del vigente regolamento dell’ente disciplinante le modalità di
assunzione, requisiti di accesso e procedure concorsuali - stralcio regolamento degli uffici e
servizi, la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura del
posto, a tempo indeterminato e part-time (83,33) di “istruttore direttivo contabile”di cat. D,



posiz. giurid. D1, da assegnare al Settore “Economico, giuridico, socio-educativo” del
Comune di Mombaroccio:

- MINARDI RAFFAELLA, Segretario comunale del Comune di Mombaroccio (quale responsabile del
Settore competente) – PRESIDENTE

- ROSSI ELENA, Responsabile del Settore Economico-Finanziario del Comune di Gradara -
COMPONENTE ESPERTO ESTERNO

- SCALA ALESSANDRO, commercialista presso l’omonimo studio  - COMPONENTE ESPERTO
ESTERNO

- SACCHI NATALIA, Istruttore area amministrativa dell’Ufficio Personale della Provincia di Pesaro e
Urbino - SEGRETARIA

2) di dare atto, per le motivazioni esposte in narrativa, che gli incarichi di presidente e
componente esperto (Scala Alessandro) della commissione esaminatrice in argomento verranno
resi a titolo gratuito, mentre gli incarichi di componente esperto (Rossi Elena) e di segretario
(Sacchi Natalia) della commissione medesima verranno resi a titolo oneroso con il
riconoscimento dei compensi individuali riportati in premessa, da erogarsi secondo le modalità
ivi indicate;

3) di dare atto che, all’assunzione dell’impegno di spesa, si provvederà con separato atto;

4) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 241/1990, il responsabile del
procedimento, per il Comune di Mombaroccio, è il sottoscritto Dott. Lani Francesco.;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente per
giorni 15 consecutivi e nello specifico sito dedicato all’Amministrazione Trasparente, ai sensi
del D.Lgs. 33/2013;

5) di trasmettere il presente atto con immediatezza alla Provincia di Pesaro e Urbino - Segreteria
generale - P.O. 1.2 “Trattamento giuridico del personale” per quanto di competenza, ivi
comprendendo l’effettuazione della comunicazione agli interessati di avvenuta nomina; l’invio
di copia del provvedimento in oggetto alla Consigliera di Parità della Regione Marche, ai sensi
dell’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; la pubblicazione all’Albo Pretorio e nel sito
dell’Amministrazione Trasparente della Provincia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  DOTT.LANI FRANCESCO

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4,
D.lgs.18.08.2000, n.267 ), che pertanto in data odierna diviene esecutiva.

li, 08-02-21
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                 RAGIONERIA
F.to DOTT.LANI FRANCESCO



PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 08-02-2021
 al 23-02-2021        per 15 giorni consecutivi.

N................Registro pubblicazioni
li, 08-02-2021

      IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO
f.to ING.SABATTINI STEFANO

=============================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.LANI FRANCESCO
Dalla Residenza comunale, li


